
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE   n. 38  data 05.11.2022 
 
 

OGGETTO: 

Approvazione procedura “per la progressione fra le diverse categorie riservata al solo 
personale di ruolo e finalizzata alla copertura di un posto di istruttore di vigilanza - 
categoria C1 a tempo indeterminato part. time 70%.“ e nomina Commissione.  

  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del 01/22 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore;  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge n. 68 del 12/03/1999; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

VISTA la Legge n. 125 del 10/4/1991 ed il D.Lgs. n. 216 del 9/7/2003 che garantisce pari opportunità tra 
uomini e donne per l’accesso al lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 

VISTO il C.C.N.L. 31/3/1999 – 1/4/1999 del comparto Funzioni Locali ed il relativo sistema di classificazione 
professionale del personale; nonché visti i successivi CCNL; 

Visto il CCNL, comparto funzioni locali del 21/05/2018, triennio 2016/18; 

VISTO il Decreto Legge n. 80/2021, nel testo convertito in Legge n. 113/2021, e segnatamente l’art. 3, 
comma 1, che ha novellato l’art. 52, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO, nello specifico, il regolamento interno per la disciplina delle progressioni verticali fra le categorie 
professionali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 06/09/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 28/06/2022 di approvazione del programma triennale del 
fabbisogno del personale per gli anni 2022 – 2024, e la conseguente rideterminazione della dotazione 
organica del Comune di Martirano, stabilendo per l’anno 2022 l’assunzione tramite progressione verticale 
ai sensi dell’art. 52, c., 1, bis del D.lgs. n. 165/01 di n.1 istruttore di vigilanza Categ. C1, a tempo 
indeterminato, part. time, 70%. 

VISTA la determinazione n. 28 del 04/10/2022 ad oggetto: “Approvazione avviso di procedura di 
valutazione compartiva per la progressione fra le diverse categorie riservata al solo personale di ruolo e 



finalizzata alla copertura di un posto di istruttore di vigilanza - categoria c1 a tempo indeterminato part. 
time 70%. – Programma fabbisogno delibera n. 40/2022 “.   

DATO ATTO che a seguito di pubblicazione dell’avviso di selezione entro il termine ivi indicato del 

04/11/2022 è stata presentata una sola domanda prot. 2926 del 19.10.2022,   

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Settore finanziario - servizio personale e responsabile del 

procedimento, Lina Grazia Pugliano, in ordine all’ammissibilità della domanda pervenuta, precisato che la 

stessa presente determinazione assume valore di attestazione della detta istruttoria espletata, da 

trasmettere alla Commissione Giudicatrice per ogni esame e valutazione di competenza. 

CONSIDERATO che l’approvazione della selezione necessita di nominare la commissione esaminatrice 

secondo le norme dal regolamento per la disciplina delle progressioni verticali, per il prosieguo dei 

procedimenti successivi all’espletamento della selezione sopra richiamata; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 5 del Regolamento citato la commissione è composta dal Segretario 

Generale titolare o esterno, il quale assume la funzione di Presidente; - due componenti esterni di provata 

competenza nelle materie proprie dei profili professionali oggetto di selezione, inquadrati almeno nella 

stessa o superiore categoria di destinazione della progressione verticale; La composizione della 

Commissione di cui sopra deve garantire la parità di genere; Le funzioni di segretario verbalizzante sono 

svolte da un dipendente di categoria C o possono essere svolte anche da uno dei commissari. 

DATO ATTO che per la composizione della Commissione esaminatrice si è chiesta la disponibilità di 

personale in quiescenza già dipendenti rispettivamente del Comune di Martirano Lombardo (CZ) e di Malito 

(CS) di comprovata esperienza e competenza nelle materie proprie del profilo oggetto di selezione;  

DATO ATTO dell’art. 3, comma 11, della Legge 56/2019 secondo cui “fermo restando i requisiti previsti 

dall’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 (“esperti di comprovata esperienza nelle materie di concorso”), il personale 

in quiescenza da non più di quattro anni può essere nominato componente delle commissioni esaminatrici 

dei concorsi pubblici. A tal fine le relative prestazioni rientrano tra quelle remunerabili”. 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di 

cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica e che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono 

incidere sul presente provvedimento; 

ACCERTATO che, quanto al controllo contabile di cui allo stesso art. 147 bis, il relativo parere viene reso con 

la stessa attestazione nello stesso presente atto da parte del Responsabile del settore finanziario attraverso 

il rilascio del parere di regolarità contabile con il visto di regolarità contabile attestante la regolarità 

contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7 e 147 bis comma 1, del 

D. lgs. N. 267/00; 

Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente ai sensi del 

medesimo decreto. 

VISTI: 



Il D.lgs. n. 165/2001 come modificato con D.lgs. n. 75/2017; Il D.lgs. n. 267/2000; Lo Statuto e Regolamenti 

dell’Ente; 

DETERMINA 

Di approvare l’unica richiesta depositata agli atti del settore servizio personale pervenuta nei modi e nei 

tempi stabiliti a seguito di pubblicazione dell’avviso di selezione entro il termine ivi indicato del 

04/11/2022, assunta al protocollo generale dell’ente al n. 2926 del 19.10.2022, per la partecipazione alla 

selezione interna per la progressione verticale  fra le diverse categorie riservata al solo personale di ruolo e 

finalizzata alla copertura di un posto di istruttore di vigilanza - categoria c1 a tempo indeterminato part. 

time 70%. 

Di dare atto che l’espletamento del colloquio motivazionale è fissato dal citato avviso “di procedura di 

valutazione compartiva per la progressione…..”  per il giorno 10/11/2022 salvo diversa comunicazione di 

preavviso. 

Di nominare i componenti della Commissione esaminatrice con lo stesso atto, nelle persone di: 

Presidente: Avv. Bruno Rosaspina Segretario generale reggente;   

Componenti:  

    –  Sig.ra Germanese Franca Maria Collaboratore Amministrativo Cat. B6 del Comune di  Malito (CS) 

                –  Sig. Cuda Giuseppe Vigile Urbano  Cat. C4 in quiescenza ex dipendente del Comune di Martirano 

Lombardo (CZ)  

Segretario: 

 Sig.ra Pina Giovanna Mendicino, Categ, C, Responsabile del settore amministrativo di questo Comune;     

La presente determinazione: 

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi.  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente ai sensi del 

medesimo decreto. 

Per i provvedimenti di competenza la comunicazione della stessa presente determinazione verrà trasmessa 

componenti della commissione. 

 

                                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

 
                                                                                                               F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

 

 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 

 
Data 05.11.2022                                                                    IL Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

  
Ai sensi dell’artt. 147 bis e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

    
 

Data  05.11.2022                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data                                                                                            

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 07.11.2022. 
 
Data 07.11.2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

    

                                                                                            

  

   
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 
 


